ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE BOMBEIRO MILITAR - CSBM

DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSBM 20 - 2018

(Capitão QOEM – Bombeiro Militar - Carreira de Nível Superior)

A Diretora Administrativa Interina e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da

Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a

Fundação La Salle, DIVULGAM o Resultado Preliminar da 2ª Etapa – Prova Discursiva da 1ª Fase –

Exame Intelectual dos candidatos aprovados na 1ª Etapa – Prova Objetiva, conforme Edital DA/DReSA nº

CSBM 19 – 2018, publicado no DOE nº 83, de 30 de abril de 2019, do Concurso Público de provas e títulos

para ingresso no CURSO SUPERIOR DE BOMBEIRO MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de

Estado Maior do Corpo de Bombeiros Militar:

I –  Resultado Preliminar da 2ª Etapa – Prova Discursiva da 1ª Fase -  Exame Intelectual:

Legenda:

D1: Direito Constitucional
D2: Direito Administrativo
D3: Direito Penal e/ou Processual Penal
D4: Direito Penal Militar e/ou Processual Penal Militar
L5: Legislação Aplicada a Função
TP:      Total de Pontos

Nº
Ord.

Insc. Cota Nome dos candidatos N1 N2 N3 N4 N5 TP SITUAÇÃO

1 009282  ALESSANDRA RICK DOS PASSOS 20 16 12 18 6 72 APROVADO

2 009060  ALEX CARDOSO MACHADO 12 18 18 12 16 76 APROVADO

3 010492  ALÉX DA SILVA 14 19 20 14 6 73 APROVADO

4 009864  ALINE VALADARES GHIDETTI 12 20 16 12 12 72 APROVADO

5 009319  AMANDA DIAS VIEIRA 14 18 18 10 8 68 APROVADO

6 010475  ANDRÉ BORGES FERNANDES 18 19 20 10 8 75 APROVADO

7 009426  ANNA MARIA FERNANDES KRAUSER 16 20 18 18 8 80 APROVADO

8 009275  ARILSON THOMAZ JÚNIOR 12 17 16 18 8 71 APROVADO

9 009034  BÁRBARA MOREIRA MALLMANN 14 20 16 16 14 80 APROVADO

10 010565  BÁRBARA SITENESKI DE OLIVEIRA 10 20 13 6 9 58 APROVADO

11 009088  BETINA JUSTO MARTINS 14 20 20 18 16 88 APROVADO

12 009986  BOLÍVAR DE OLIVEIRA GOMES 14 18 8 8 8 56 APROVADO

13 009433  BRUNO DE CAMPOS MOURA 14 20 18 18 16 86 APROVADO

14 009332 NP CARLOS RAINIERE VIEIRA DIAS 14 20 18 12 16 80 APROVADO

15 009107  CATIA CILENE SILVEIRA GONÇALVES 16 20 14 8 15 73 APROVADO

16 009544  CAUÊ CZYZEWSKI NARDES 18 20 14 18 16 86 APROVADO

17 009430  DANIEL ABBOTT SUCHY 20 20 20 18 8 86 APROVADO

18 009577  DANIEL BETTANIN E SILVA 20 20 17 12 8 77 APROVADO

19 009470  EMERSON SOARES RIBEIRO 14 20 16 12 8 70 APROVADO

20 009264  EVERTON FLORES BASTOS 20 20 16 12 18 86 APROVADO

21 009337  FÁBIO OLIVEIRA QUINTANA 14 16 20 12 12 74 APROVADO

22 009526  FELIPE BACKES 14 14 15 20 16 79 APROVADO

23 009273  FERNANDA DA CUNHA LAGOAS 20 14 12 18 10 74 APROVADO

24 010069  FERNANDO JOSÉ VIEIRA 14 20 18 8 18 78 APROVADO

25 009205  FERNANDO LAMBERTI BISSACO 18 14 18 20 17 87 APROVADO

26 009844  FLAVIO LEANDRO JACOBOVSKI 14 18 12 12 8 64 APROVADO

27 009307  GABRIEL BARBOZA CASTRO 20 18 14 16 6 74 APROVADO

28 009386  GABRIEL CRISTIAN DE VARGAS 14 18 18 6 6 62 APROVADO

29 010437  GABRIEL DE FREITAS KELSCH 20 18 10 8 8 64 APROVADO

30 009613  GABRIEL FONTANA DE OLIVEIRA 20 18 12 18 6 74 APROVADO

31 009342  GUILHERME DILL 14 20 18 18 8 78 APROVADO

32 009799  GUILHERME FRESCURA DOLEYS SOARES 10 19 14 12 8 63 APROVADO

33 009325  GUILHERME KERBER GIACOMONI 14 20 17 10 10 71 APROVADO

34 009397  GUILHERME MARTINS FARIA 20 20 18 16 8 82 APROVADO

35 009869  GUSTAVO GUIMARÃES ROSALES 12 18 16 12 14 72 APROVADO

36 009081  GUSTAVO KIST 20 18 18 18 16 90 APROVADO

37 009004  GUSTAVO MAXIMILIANO SIEBEN DE VASCONCELOS 14 16 18 18 18 84 APROVADO

38 009738  HENRIQUE ARGENTE REBÉS 14 20 12 12 2 60 APROVADO

39 010169  HENRIQUE FERREIRA PRESTES 12 18 14 18 8 70 APROVADO

40 009170  HORTENCIO COSTA MACHADO JUNIOR 20 18 16 16 16 86 APROVADO

41 009165 NP JANINE DA ROSA SILVEIRA DA LUZ 10 19 16 12 10 67 APROVADO

42 010326  JHONATAN LORENZI SCHNEIDER 18 20 16 18 8 80 APROVADO

43 009305  JOAO FERRUCIO VANZO FORNASIER 18 20 18 18 18 92 APROVADO

44 010031  JOÃO PEDRO LEAL PELLEGRINI 14 20 18 18 17 87 APROVADO

45 009812  JOÃO RODOLFO FAGUNDES DA SILVEIRA 14 14 14 12 17 71 APROVADO

46 009903  JONNY DORNELES NERI 12 20 11 16 17 76 APROVADO

47 009448  JUBERLEI DE SOUZA LUCERO 14 20 14 18 8 74 APROVADO

48 009301  JÚLIA MARMENTINI CALGARO 12 20 20 12 8 72 APROVADO

49 010360  JULIANA VARGAS PALAR 20 18 16 18 8 80 APROVADO

50 009233  JUVENAL ALVES SCHNEIDER 20 20 12 18 18 88 APROVADO

51 010035  KETIN CORNELIUS 14 12 8 4 8 46 REPROVADO

52 010098  LARISSA KOPLIN VEECK 12 12 14 18 10 66 APROVADO

53 010528  LEONARDO DOS SANTOS FREITAS 14 12 16 10 15 67 APROVADO

54 009722  LEONARDO RIBEIRO RODRIGUES 12 10 16 10 6 54 APROVADO

55 009671  LEONARDO RUY DAMBROZ 12 20 16 18 15 81 APROVADO

56 010608  LESSANDRO SAMIR ANGEL HERZOG 14 20 16 12 10 72 APROVADO

57 009447 NP LÍGIA CAETANO LIMA 14 20 12 12 6 64 APROVADO

58 009051  LISIANE CASSOL DOS SANTOS 10 20 20 18 8 76 APROVADO

59 009474  LUANA HARTMANN MIRON 14 19 16 18 10 77 APROVADO

60 009076  LUCAS BATISTA RIBEIRO 20 20 16 18 20 94 APROVADO

61 009489  LUCAS CASTILHOS MOTTA 14 20 18 18 4 74 APROVADO

62 009861  LUCAS ORESTES NUNES 14 20 15 16 12 77 APROVADO

63 009322  LUCAS VERFE KALIKOWSKI 12 14 17 8 14 65 APROVADO

64 009402  LUCIANA MUNHÓS GONÇALVES 20 20 16 18 8 82 APROVADO

65 009113  LUCIANO FRANCO FERNANDES 12 18 16 18 18 82 APROVADO

66 009194  MANOEL MAURÍCIO RAMOS NETO 20 20 20 18 10 88 APROVADO

67 009365  MARCELO SANTUARI 20 20 18 16 16 90 APROVADO

68 009527  MARCELO SAOUAYA 12 20 18 18 6 74 APROVADO

69 009517  MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA 10 20 16 10 14 70 APROVADO

70 009581  MARIANA FIGHERA MARCHI 14 19 17 18 14 82 APROVADO

71 009782  MATEUS DOS SANTOS GONÇALVES 6 18 18 16 6 64 APROVADO

72 009094  MATEUS VARGAS BELEM 14 18 15 20 16 83 APROVADO

73 010469  MATHEUS SILVA DE GREGORI 20 20 10 6 6 62 APROVADO

74 009646  MICHAEL FOSCHIERA 8 10 17 18 6 59 APROVADO

75 009265  MIRIAN INÊS SELCH 20 20 14 18 16 88 APROVADO

76 010580  MORGANA FÁTIMA PEREIRA 10 12 10 12 2 46 REPROVADO

77 009300  NEUSA REZER DE MORAIS 12 16 12 16 10 66 APROVADO

78 009894  NIKOLAS LEAL BENETTI 14 20 20 15 8 77 APROVADO

79 009495  PATRICK DIPP DA SILVA 12 20 18 8 10 68 APROVADO

80 010186  PAULA DA FONTOURA ACOSTA 20 20 20 10 8 78 APROVADO

81 010073  PEDRO HENRIQUE COSTA SANHUDO 14 20 10 8 8 60 APROVADO

82 009917  RAFAEL BARBOSA MENDES 14 14 17 16 8 69 APROVADO

83 010177  RAFAELLA DE LIMA AMIN 10 18 18 12 6 64 APROVADO

84 009038  RÉGIS DUTRA 12 20 16 20 12 80 APROVADO

85 009012  REMISIO SCHNELL WILMS 14 20 16 12 17 79 APROVADO

86 009358  RENAN PORSCH MESSA 14 20 18 18 15 85 APROVADO

87 009849  RHOMENIG OLIVEIRA DE SOUZA 20 20 18 10 8 76 APROVADO

88 009388  RICARDO GUILHERME HUBNER DUMKE 14 20 20 10 20 84 APROVADO

89 010610  ROBSON FERREIRA LANÇANOVA 14 19 16 16 8 73 APROVADO

90 009341  RODRIGO DA SILVA BORGES 20 20 18 12 8 78 APROVADO

91 009212  RODRIGO GOMES 14 15 15 14 18 76 APROVADO

92 010471  RODRIGO MISSAU CARLOS 18 19 18 10 6 71 APROVADO

93 009454 NP RODRIGO RIBEIRO RODRIGUES 10 18 18 12 4 62 APROVADO

94 009138  RONALDO ROSA DE ANDRADE 10 18 14 8 8 58 APROVADO

95 009719  TASSIANA DOS SANTOS KRETSCHMER 8 10 8 10 8 44 REPROVADO

96 009320  TEO SANTOS BONILHA 20 20 16 18 15 89 APROVADO

97 010192  THAIANY OLIVEIRA ARANTES 18 14 16 18 12 78 APROVADO

98 009930  THAINÁ MARINA MARQUES 12 20 16 14 8 70 APROVADO

99 009036  THALYS RIAN STOBBE 12 20 12 20 17 81 APROVADO

100 009296  THIAGO JOSÉ BONA DE SOUZA 14 20 18 16 16 84 APROVADO

101 009122  TIARLES GULARTE DE ALMEIDA 20 20 14 18 16 88 APROVADO

102 010465  VINICIUS MANFIO 12 20 18 8 10 68 APROVADO

103 010209  VITOR MATEUS RITTA BIANCHI 14 12 18 14 10 68 APROVADO

104 009317  WILLEN ECCARD SALGADO DA SILVA 20 20 20 20 14 94 APROVADO

   NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

II – Recurso Administrativo

O Candidato poderá interpor recurso administrativo da 2ª Etapa – Prova Discursiva da 1ª Fase – Exame

Intelectual, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da publicação deste

Edital.

O recurso administrativo deverá ser dirigido via internet, através do Formulário Eletrônico de Recurso dis-

ponibilizado no site: http://191.252.56.173/portal/modulos/abertura.php, no link Área do Candidato, onde

deverá digitar o CPF e a senha cadastrada no momento da inscrição. O candidato deverá preencher o

campo JUSTIFICATIVA com a exposição das razões de sua inconformidade.

                                                              Porto Alegre, RS, 14 de maio de 2019.

                       Cristine Rasbold – Ten Cel QOEM
            Diretora Administrativa Interina da Brigada Militar

Carlos Eduardo Silva Dorneles - Maj QOEM
Chefe da DRESA

http://191.252.56.173/portal/modulos/abertura.php